
  

   

 

 

DECRETO N. 6307 Del 22/04/2024 

Identificativo Atto n. 1364 

PRESIDENZA 

Oggetto 

INCARICHI DI COLLABORAZIONE A PROFESSIONISTI ED ESPERTI PER IL SUPPORTO AI PROCEDIMENTI 

AMMINISTRATIVI CONNESSI ALL’ATTUAZIONE DEL PNRR (ART. 9 DEL DL 80/2021 CONVERTITO L.113/2021) 

– PASSAGGIO LIVELLO ECONOMICO E INTEGRAZIONE IMPEGNI. 

 

 

L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

1 
 

IL DIRETTORE FUNZIONE SPECIALISTICA ORGANIZZAZIONE E PERSONALE GIUNTA 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e 

corrispondenti milestone e target. 

 

RICHIAMATO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 

agosto 2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 

delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per l'efficienza della giustizia». 

 

RICHIAMATI: 

- l’intesa del 7 ottobre 2021 della Conferenza unificata delle Regioni e degli Enti locali, ai sensi 

dell’articolo 9, comma 1, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 6 agosto 2021, n. 113, recepita nel DPCM sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei ministri 

il 12 novembre 2021; 

- il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 14 ottobre 2021 avente ad oggetto 

“Modalità per l’istituzione degli elenchi dei professionisti e del personale in possesso di alta 

specializzazione per il PNRR” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 10/11/2021; 

- il “Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo” adottato con DDG pro-

tempore dell’Agenzia della Coesione Territoriale n.107 del 08/06/2018 pubblicato sul sito 

dell’Agenzia, con specifico riferimento all’art. 7 per quanto attiene in particolare ai parametri di 

compensi massimi annuali e per giornata uomo; 

- i parametri indicati di cui all’art. 7, comma 8, del citato “Regolamento”, già ampiamente utilizzati 

dell’ambito per i contratti di esperti selezionati ed incaricati nell’ambito delle politiche di coesione 

e nello specifico dei Programmi Operativi 2014-2020 di rafforzamento della capacità amministrativa 

e assistenza tecnica a titolarità dell’Agenzia della Coesione territoriale, nell’ambito dei quali il DFP 

ha avuto assegnata la delega per l’attuazione di specifiche linee di azione, possono essere 

considerati validi come riferimento anche per gli esperti contrattualizzati per le coerenti attività di 

supporto previste nell’ambito del Subinvestimento 2.2.1 di che trattasi. 

 

VISTI, inoltre: 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni, in particolare l’art. 53; 

- la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20, recante “Testo unico delle leggi regionali in materia di 

organizzazione e personale” e successive modificazioni. 

 



 
 

2 
 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri recante "Riparto delle risorse per il 

conferimento di incarichi di collaborazione per il supporto ai procedimenti amministrativi connessi 

all'attuazione del PNRR" del 12 novembre 2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 284 del 29 

novembre 2021. 

 

CONSIDERATA la delibera n.5742 del 21/12/2021 con la quale la Giunta regionale ha approvato il 

Piano Territoriale della Regione Lombardia, trasmesso al Dipartimento della Funzione pubblica con 

nota protocollo n. A1.2021.52922 del 29.11.2021, e successivi aggiornamenti. 

 

VISTI i decreti: 

- n. 19061 del 31.12.2021 “conferimento incarichi di collaborazione a professionisti ed esperti per il 

supporto ai procedimenti amministrativi connessi all’attuazione del PNRR (art. 9 del dl 80/2021 

convertito l.113/2021) - Modifica e integrazione dei decreti n. 18801 del 28/12/2021 e n. 19038 del 

30/12/2021”; 

- n. 18816 del 21.12.2022 “Incarichi di collaborazione a professionisti ed esperti per il supporto ai 

procedimenti amministrativi connessi all’attuazione del PNRR (art. 9 del dl 80/2021 convertito 

l.113/2021): Rinnovo incarichi e sostituzioni. 

 

VERIFICATO CHE in data 18.01.2024 il Capo Dipartimento della Funzione Pubblica ha rimodulato la 

scheda Progetto del Sub-investimento 2.2.1 (“Assistenza tecnica a livello centrale e locale”) negli 

ambiti relativi alla durata dello stesso e, in particolare, alla possibile estensione delle attività 

espletabili e rendicontabili. 

 

CONSIDERATO CHE in seguito all’estensione delle attività espletabili, si ritiene opportuno procedere 

a partire dal prossimo 01.05.2024 all’upgrade al livello economico SENIOR per tutti gli 

esperti/professionisti contrattualizzati come MIDDLE (ALLEGATO A). 

 

PRESO ATTO CHE, secondo quanto previsto dal “Regolamento per il conferimento degli incarichi di 

lavoro autonomo” adottato con DDG pro-tempore dell’Agenzia della Coesione Territoriale n.107 del 

08/06/2018, al livello economico MIDDLE spetta un compenso giornaliero pari a 300,00 euro, 

mentre al livello economico SENIOR 400,00 euro a giornata. 

 

ATTESO CHE a seguito della modifica di profilo economico e del conseguente e relativo compenso 

giornaliero si rende necessario integrare gli impegni assunti con decreto n. 1583 del 08.02.2023 per 

singolo esperto/professionista come da allegato contabile allegato. 

 



 
 

3 
 

VISTO il decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011” Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.. 

 

ATTESTATA la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 

finanziaria potenziato di cui al precitato DLgs 118/2011 delle obbligazioni giuridiche assunte con il 

presente atto, la cui esigibilità è accertata negli esercizi finanziari indicati negli allegati parte 

integrante. 

 

ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle 

indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza finanziaria potenziato, delle 

obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio 

finanziario 2024. 

 

VERIFICATO CHE la spesa oggetto del presente atto non rientra nell'ambito di applicazione dell'art. 

3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari)". 

 

VERIFICATO CHE il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui agli 4 artt. 26 

e 27 del D. Lgs 33/2013. 

 

VERIFICATO CHE la disciplina di settore riferita alla spesa oggetto del presente provvedimento non 

prevede la verifica della regolarità contributiva del beneficiario. 

 

DATO ATTO CHE i contributi erogati non sono soggetti all’applicazione della ritenuta d’acconto del 

4% prevista dal secondo comma dell’art. 28 del D.P.R. 29 settembre 1973 n. 600. 

 

DATO ATTO CHE il CUP assegnato al progetto è il seguente: E41B21008230006. 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. XII / 628 “IX Provvedimento Organizzativo” del 

3/07/2023. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

4 
 

 

DECRETA 

 

 

1. di modificare il profilo economico previsto dal “Regolamento per il conferimento degli 
incarichi di lavoro autonomo” adottato con DDG pro-tempore dell’Agenzia della Coesione 
Territoriale n.107 del 08/06/2018 dal livello MIDDLE al livello SENIOR a partire dal 
01.05.2024 agli esperti/professionisti di cui all’ALLEGATO A. 
 

2. di approvare le scritture contabili indicate nell’allegato contabile parte integrante al 
presente atto; 
 

3. di dare atto che il pagamento del compenso sarà disposto con successivi atti, nel rispetto 
della “TABELLA RIEPILOGATIVA MENSILE DELLE ATTIVITA’ SVOLTE DAL COLLABORATORE” 
(Timesheet) predisposta sulla base del modello fornito alle Regioni dal Dipartimento della 
Funzione Pubblica per il tramite della Conferenza delle Regioni; 
 

4. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 
26 e 27 del D. Lgs 33/2013. 

 

 
 
 

         Il DIRETTORE 

 ANDREA BIZZOZERO 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 


